
 

 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 489 

din 14 septembrie 2022 

privind prelungirea conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 71491 din 14.09.2022,  

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

71493/14.09.2022,  

În baza prevederilor art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor 

publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 

139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. (1) Se prelungește conducerea interimară a managementului Filarmonicii  

Arad  realizată de către domnul Bacoș Sergiu-Dan, până la ocuparea prin concurs a postului de 

manager, dar nu mai mult de 3 luni.  

              (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un act adițional de 

prelungire a managementului instituției. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se afișează la sediul autorității și al instituției, precum și pe pagina de 

internet a autorității și a instituției publice de cultură și se comunică, celor interesați, prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr.473/14.09.2022 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2022 

privind prelungirea conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 71491 din 14.09.2022;  

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

71493/14.09.2022;  

În baza prevederilor art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor 

publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 

139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1 (1) Se prelungește conducerea interimară a managementului Filarmonicii  

Arad  realizată de către domnul Bacoș Sergiu-Dan, până la ocuparea prin concurs a postului de 

manager, dar nu mai mult de 3 luni.  

              (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un act adițional 

de prelungire a managementului instituției. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se afișează la sediul autorității și al instituției, precum și pe pagina 

de internet a autorității și a instituției publice de cultură și se comunică, celor interesați, prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                       

                                 S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

Cod PMA S4 01 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 71491 din 14.09.2022 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „prelungirea perioadei de conducere 

interimară a managementului Filarmonicii Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

  

 

Ținând seama de: 

- prevederile art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor 

şi al aşezămintelor culturale de drept public; 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe prelungirea perioadei de 

conducere interimară a managementului Filarmonicii Arad, în forma prezentată. 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 71493 din 14.09.2022 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 71491 din 14.09.2022, a domnului Călin Bibarț – 

Primarul Municipiului Arad; 

 

Obiectul: „prelungirea conducerii interimare a managementului Filarmonicii Arad” 

 

Cu privire la propunerea de prelungire a conducerii interimare a managementului 

Filarmonicii Arad și înțelegând necesitatea continuității managementului interimar, până la 

organizarea concursului de management și desemnarea unui candidat pentru funcția de manager: 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 240 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ulterioare, conform cărora: Întocmirea rapoartelor sau a altor documente de 

fundamentare prevăzute de lege, contrasemnarea sau avizarea pentru legalitate şi semnarea 

documentelor de fundamentare angajează răspunderea administrativă, civilă sau penală, după 

caz, a semnatarilor, în cazul încălcării legii, în raport cu atribuţiile specifice; 

- prevederile art. 33 alin. (5) din OUG nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice 

de cultură, cu modificările ulterioare, conform cărora: Conducerea interimară se asigură până la 

data începerii executării noului contract de management, dar nu mai mult de 120 de zile 

calendaristice, cu excepţia cazurilor prevăzute la art. 32 alin. (4); 

- Adresa Ministerului Culturii nr. 5939/2022 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

67082/2022 prin care se menționează în mod expres faptul că durata contractului de management 

prin care se asigură interimatul conducerii instituției de cultură, nu poate depăși 120 de zile 

calendaristice și nu poate fi prelungită; 

 Având în vedere faptul că la data de 25.05.2022, prin HCLM nr. 254/25.05.2022, s-a aprobat 

numirea domnului Bacoș Sergiu – manager interimar la Filarmonica Arad, iar durata 

interimatului, potivit prevedrilor legale, fiind de maximum 120 de zile, respectiv până la data de 

26.09.2022.  

 În temeiul art. 240  alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ulterioare,formulez obiecții cu privire la legalitatea prelungiri mandatului interimar la 

Filarmonica Arad având în vedere dispozițiile legale antemenționate și Adresa Ministerului 

Culturii nr. 5939/2022 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 67082/2022   care nu 

permit o astfel de prelungire. 

 Întrucât nicio dispoziție legală nu acorda aceasta posibilitate de prelungire a unui mandat 

interimar, nu susținem din punct de vedere tehnic și legal adoptarea unei hotărâri de prelungire pe 

o durată de 3 luni. 

 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Andreea NICA 

 


